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UNITAU

Universidade de Taubaté

DELIBERACAO CONSEP N° 264/2021

Altera a Deliberacao Consep n°
319/2019, que dispoe sobre o
Curriculo do Curso de Direito, regime
seriado semestral, para alunos
ingressantes em turmas em

andamento.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo n® JUR-
328/2012 e Resolucao CNE/CES n° 2/2021, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberacao:

Art. 1° A matriz curricular do curso de Direito, regime seriado semestral, da area de
Ciéncias Humanas, periodo matutino e noturno, vinculado ao Departamento de Ciéncias Juridicas
da Universidade de Taubaté, para alunos ingressantes em turmas em andamento, a partir do ano

letivo de 2020, passa a vigorar conforme Anexo I desta Deliberagao.
Art. 20 Ratificam-se os demais termos da deliberacao Consep n° 319/2019.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Deliberacdo Consep n°
231/2021.

Art. 4° A presente Deliberacao entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessao

plenaria ordinaria de 18 de novembro de 2021.

Profa. Dra. NARA LUCIA PERONDI FORTES
Presidente

Publicada pela SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade de

Taubaté, aos 23 de novembro de 2021.

Alexandra Aparecida Lobato

Secretaria dos Orgdos Colegiados Centrais
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MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO

ANEXO I

REGIME SERIADO SEMESTRAL

PERIODO MATUTINO E NOTURNO - TURMAS EM ANDAMENTO

DISCIPLINAS C/HA C/H
Aula estagio
1° PERIODO
Ciéncia Politica 40
Direito Civil I 80
Direito Constitucional I 80
Direito Penal I 80
Politicas Publicas 40
Teoria Geral do Direito 80
Total do periodo 400
20 PERIODO
Direito Civil II 40
Direito Constitucional II 80
Direito Empresarial I 80
Direito Penal II 40
Direito Processual Civil I 80
Direito Processual Penal I 80
Total do periodo 400
3° PERIODO
Direito Civil III 80
Direito Constitucional III 40
Direito Empresarial II 40
Direito Penal III 80
Direito Processual Civil II 80
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Direito Processual Penal II

Total do periodo

4° PERIODO

Direito Administrativo I
Direito Civil IV

Direito do Trabalho I
Direito Empresarial III
Direito Penal IV

Direito Processual Civil III
Direito Processual Penal III

Total do periodo

50 PERIODO

Direito Administrativo II
Direito Civil V

Direito do Trabalho II
Direito Empresarial IV
Direito Penal V

Direito Processual Civil IV
Direito Processual Penal IV
Total do periodo

6° PERIODO

Direito Digital

Direito Civil VI

Direito do Trabalho III
Direito Eleitoral
Direito Penal VI

Direito Processual Civil V

80
400

80
40
40
40
40
80
80
400

80
80
40
40
40

80
40
400

40
80
40
40
40
80

CONSEP-264/2021 — (3)



Universidade de Taubaté
Autarquia Municipal de Regime Especial
Reconhecida pelo Dec. Fed. n° 78.924/76

Recredenciada pelo CEE/SP
CNPJ 45.176.153/0001-22

UNITAU

Universidade de Taubaté

Reitoria

Secretaria dos Orgios Colegiados Centrais

Rua Quatro de Margo, 432 — Centro - Taubaté/SP - 12020-270
(12) 3622-2033 — sec.conselhos@unitau.br

Direito Financeiro e Tributario I
Laboratorio Juridico I
Servico de Assisténcia Juridica I

Total do periodo

7° PERIODO

Direito Civil VII

Direito Penal VII

Direito Processual Civil VI
Direito Processual do Trabalho
Direito Financeiro e Tributdrio II
Etica Aplicada ao Direito
Metodologia e Técnica de Pesquisa Juridica
Laboratdrio Juridico II

Servico de Assisténcia Juridica II
Total do periodo

8° PERIODO

Direito Civil VIII

Direito da Seguridade Social I
Direito do Consumidor

Direito e Mercado

Direito Internacional I

Negociagcao, Mediagao e Arbitragem
Laboratorio Juridico III

Servico de Assisténcia Juridica III

Total do periodo

90 PERIODO

Direito Ambiental

Direito Civil IX

Direito da Seguridade Social II

80
30
60
400 90
80
80
40
40
80
40
40
30
60
400 90
40
40
40
40
40
40
30
60
240 90
40
40
40
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UNITAY
Direito Internacional II 40
Direitos Humanos 40
Medicina Forense 40
Laboratorio Juridico IV 30
Servico de Assisténcia Juridica IV 60
Total do periodo 240 20
10° PERIODO
Antropologia Juridica 40
Direito e Sociedade 40
Economia Politica 40
Etica 40
Filosofia do Direito 40
Histdria do Direito e Direito Romano 40
Lingua Portuguesa: Leitura e Producao de Textos 80
Psicologia Aplicada ao Direito 40
Sociologia Juridica 40
Total do periodo 400
Carga horaria total de aulas de 50 minutos 3.680 360
Carga horaria de aulas (3.680 h/a) convertida em horas 3.067h
Atividades Académico-Cientifico-Culturais - AACC 200h
Estagio Supervisionado 360h
Trabalho de Graduacao - TG 120h
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 3.747 h
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